Dans les textes publiés par l'ashram de Mâ Anandamayi, on note beaucoup de témoignages de disciples qui, à cet égard, sont extrêmement intéressants et éloquents et vous pourriez très facilement vous mettre à la place de ces disciples, dans ces mêmes conditions. C'est une méthode que l'on retrouve dans la plupart des traditions : mettre l'ego, la volonté propre du disciple, en cause de manière à ce qu'il ramène à la surface et voie ce qui lui est douloureux. Car, effectivement, beaucoup de conditions et de circonstances nous sont douloureuses, qui pourraient très bien ne pas l'être, qui ne sont faites que de ce heurt entre notre monde et le monde. Ce divorce entre nos demandes et les faits est monté en épingle sur certains chemins et auprès de certains maîtres. Celui qui veut être *libre* quelles que soient les conditions et circonstances, utilise ces chocs et ces réactions pour les voir et, par la vision, en devenir libre peu à peu. C'est un chemin connu et parfaitement efficace qui consiste à ramener la profondeur à la surface sous la forme de révoltes, de malaises, de tensions, d'émotions, de réactions en tout genre, et à le voir. Tout tient dans ce mot VOIR, c'est-à-dire développer ce que vous pouvez appeler le témoin ou le spectateur. Mais au moins qu'il y ait quelque chose à voir ! Si la vie est à peu près neutre, insipide, elle est toujours aussi mécanique et elle traîne comme ça, d'année en année, sans qu'on ait rien vu de vraiment important.

Dans les conditions particulières d'un ashram ou d'une communauté de disciples autour d'un maître, quelle que soit la tradition et quel que soit le maître, les difficultés sont presque toujours intensifiées et, si c'est nécessaire, le maître vient « rajouter de l'huile sur le feu ». Non seulement il ne fait rien pour atténuer ces chocs et arrondir les angles, mais il n'hésite pas, au contraire, à les provoquer. L'ego est chaque jour mis en cause. Qu'est-ce qui est mis en cause avec l'ego ? L'attachement à notre monde. Et qu'est-ce qui fait l'attachement à *notre* monde ? Le poids du passé, des vasantas et samskaras, dans l'inconscient. Des réactions très fortes se produisent ; elles sont vues, vécues le plus consciemment possible, et cette capacité de voir c'est le commencement, l'aube de la liberté, l'aube de l'atman. Ce qui voit est libre ; ce qui voit vraiment n'est pas affecté. Encore faut-il que la profondeur se manifeste à la surface. Et peu à peu, si ces réactions ont vraiment été vues, intensifiées et vues, de semaine en semaine, de mois en mois, en quelques années, elles tombent.